III. CONSIDERACIO.

Tercia puella sic ait. Scias rursum amice ad cōmendationē ire
q̄ sicut afferit thomas aquinensis. de pfectione aliquar̄ virtu-
tum est ira sicut fortitudinis. ut dicit̄ in tertio ethicon. Hec ille
qui etiam dicit̄ q̄ ira qñq̄ dicit̄ voluntas vindicādi aliqd malefi-
ciū. et sic ira nō est passio proprie loquēdo. nec est in irascibili. sed
in voluntate. et sic ira est in deo. et i beatis. et fuit in xp̄o. Alio mō
dicitur p̄prie ira passio quedā vis irascibilis. que cōtingit ex hoc q̄
appetitus sensibilis tendit ad defensionē alicuius quod apprehen-
ditur dtrariū volito et desiderato. et siquidē fit ex ordine rationis
insurgens vel ordinata rōne. sic dicitur ira p zelū. et sic fuit in xp̄o
Hec aquinēsis. qui rursum dicit̄ q̄ ira s̄m q̄ e passio. nō opponitur
mansuetudini. sed est materia eius circa q̄. quia etiā mitis irascitur
qñ oportet. Et ph̄us in suis moralibus dicit. Non irasci in qui-
bus oportet. insipientis est.

Capitulum octauū contīnens d̄solationes sup tristitia orta ex er-
ronea. seu nimis arta conscientia.

Octauo post p̄missa ad pdictā dñam cōsolatricem accessit
et alius tristis d̄querēdo se habere erroneā et nimis artā
conscientiam. Cui illa compatiens tanq̄ spiritualē infir-
mitatem habenti nimis grauem. de suis pueris d̄solatio-
nis gratia duodecim deputauit.

C. CONSIDERATIO.

Prima puella sic ait. O amice scias conscientiam dupliciter esse
erroneā. Primo quidē eo q̄ nimis lata. Secūdo vero eo q̄ ni-
mis arta. Vt qz etem modo a medio virtutis deuiatur. et erratur
in via mor. Verum si vis scire qui vel quales sint qui secundū pri-
mam errant conscientiam vel secundā. Profecto primo modo erro-
neam habēt conscientiam hoies peccatores et mūdanī. de quorū er-
rore Boeciana loquēs d̄solatrix. Om̄is inquit mortaliū cura quam
multipliciū studior̄ laboz exerceat. diuerso quidē calle procedit.
s̄ ad vnu tm̄ beatitudinis finē nitit̄ puenire. et ad verū bonū natu-
ralis ducit intentio. et ab eodē multiplex error abducit. quippe si
euc prius deducit. quidā mūdanor̄ summā felicitatē d̄stituūt in di-
uitiis. quidā in deliciis. quidā in dignitatib⁹ et honorib⁹. quidā
in alijs d̄similib⁹. de quib⁹ om̄ibus dici p̄ cū psalmista. Dixi semp
hi errat corde. Et salomō dicit i puerib⁹. aīme dolose errat in
peccatis h̄mōi cōscientiā h̄ntes erroneā. s. qui viā mor⁹ faciūt sibi
lata que ducit ad pditionē. similes sunt cuidam seni qui trāsire vo-
lens lignū trāsuersaliter positū sup ripā fecit ip̄m berillo median-
te latius q̄ esset appere. quiqz pedē suum ad partem illam posuit
quam arte sua apposuit. et sic in aquam cecidie. Doro qui secun-
do mō conscientiā habēt erroneā. eo q̄ habēt nimis artā sunt illi fre-
quēter. q̄ de nouo ad deū sūt d̄uersi sp̄iales viri. vel quicūqz hoies

denoti, et cum hoc timorati, qui sunt illis similes qui per ponē sat-
tis latum hñt ire, quē tñ magus aliquis strictum eis ad similitudinē
nem fili vel calami facit apparere, qualis magus est dyabolus, qui
hoc moraliter solet facere. Dresertim qñ viam mox per purius me-
dium respiciūt, s. stantibus eis in tali puritate q̄ nec p̄ toto man-
do, nec pro vita sua deum velle offendere. s̄ via sufficienter lata
per mediū purius inspecta appere posset arta, sicut econuerso via
arta p̄ medium grossius, puta berillini inspecta apperet magis la-
ta. Phj aut̄ quia timorati sunt, verētur sicut job omnia opa sua, siue
interiora, siue exteriora, quoniam conscientia erronea attēditur qñqz cir-
ca cogitationes interiores, rōne quaꝝ timent se in peccatuꝝ, vel in
delectationē malā desensisse, qñqz attenditur circa vota, qñqz circa
alia pmissa. Dresertim iuramento firmata, qñqz circa confessiones ex vi-
pcepti integre faciēdas, qñqz circa alia precepta, qñqz vniuersali-
ter circa facta pplexa. Quāuis vero s̄m pmissa conscientia dici possit
dupliciter erronea, tñ de primo modo erronea, eo q̄ nimis lata, q̄
quidē cōtritione, cōfessione, et satisfactione curat̄, hoc in loco non tra-
ctabitur, sed tantūmodo de secunda que est nimis arta, que si for-
sitā te perturbat, solationes requiras a sororibus meis quarum dī-
cta subsequentur.

H. CONSIDERATIO.

Secunda puella in genere solans tristem ppter passionē conscientie
erronee perturbatū sic ait. O amice hoc te primo oīm cōsole,
eur, q̄ conscientia erronea multū laudis habet. Nā q̄si nihil ē in ea de
malo culpe, s̄ solū error i intellectu seu apprehensione virtute, et mul-
tum de pfectione, s. timor et amor dei. Vñ nō sunt deridēdi talem
habentes infirmitatē, sed magis laudādi, ut pote quos adeo vrget
caritas, et timor dei filialis, q̄ pro toto mndo nollent deū scienter
offendere peccato mortali, licet timor vehemēs deū offendēdi, et
dubitatio de agendis nōnullis hmōi int̄m perturbet, q̄ lepram, ob-
morbū aliū grauissimā eligeret, ut a cali essent infirmitate suppos-
ti, quibꝫ ob hoc multū est cōpatiēndū, suntqz grōse et benigne p̄ra-
ctādi, quos nimis et hoc pōt solari, q̄ sua infirmitas est curabilis.
q̄qz maximi viri hac infirmitate scrupulose conscientie vīsi sunt labo-
rasse, qui tandem curati fuerūt in toto, vel in parte, quoniam q̄ plures
magni in sacra theologia doctores sunt effecti. Dices forte q̄s
aut̄ q̄lis me curabit, aut̄ solaminis medicamentū mihi p̄stabit hac
infirmitate laboranti. Dōfecto si ex defectu prouenit capit̄, an
melācolice complexionis, exceptum erit ad medium recurrentū. Si
vero ex causis alijs antedictis, loco medici cōfessor, aut̄ solari pa-
ties latus et discretus requirat̄, qui si et ip̄e vel qñqz eadē labo-
ravit infirmitate, tūc ceteris paribus optimus est, et p̄e alia requi-
rendus. Nimirum homo qui frequēter infirmitates patitur et mea
diciōis vñetur, etiam ip̄e quodāmodo medic⁹ efficiat̄. Dixi aut̄ q̄

debet esse latus, ut conuenientes sciat discretiones cognoscere, et per eas ligamen soluere intricate conscientie. **A**d quod etiam valet quod naturaliter sit discretus, quatenus partim per literam, partim per distinctionis industria dictam habet infirmitatem salubres quibus inuenire se possit regulas sciat dare. Dixi quoque quod consiliarius homini vel confessor patiens esse debet, et infirmati operatiens, sed non arguendo ipsum ruditer de nimis longa et intricata confessione, vel ipsum repellendo, vel sic dicendo, nihil est, fatuus est. Nam per verba huiuscmodi infirmus nime est adiutus. Quid ergo? Certe cum omni benignitate oportet ligamia soluere, et dare ei regulas oportunas.

III. CONSIDERATIO.

Tercia puella attendens errantem specialiter circa malas cogitationes sic ait. O carissime contemnas cogitationes homini, quantum ratione times in peccatum mortale, vel in eius delectatione desensisse, si tam non sint morose, nec cum deliberatione admissae, vel cum complacencia habite, que quis sint, tamen incident tantum muscae in faciem hominis impingentes abigende, non tamen hoc oportet nec expedit fieri spuendo, vel te manu cruce signando, aut caput mouendo, vel alio tali signo. Sed quietus te habeas potius, atque te duertas ad aliquid boni cogitandum, primum ad passionem Christi, vel ad virginis gloriose laudes et beneficia quo demones fugare poteris, qui hanc dubiu[m] homini in gerunt malas et imundas cogitationes. Has perfecto quod contemnere valeas, nec esse scrupulosus si non sint morose, nec cum complacencia tibi veniat, hoc discas exemplo. Quavis enim publice execrato in ecclesia sepulto vel cimiterio, locus ille reconciliari ingrat, non tamen si execratus eundem locum subito solum pertransierat absque mora.

III. CONSIDERATIO.

Quarta puella conscientiam attendens circa vota sic ait. O dilecte si erronea conscientia circa vota habita te perturbat, scias plura esse que circa hanc materiam conscientiam alleuiant. Primum quidem est quod secundum theologos, Votum est conceptio melioris dispositi, aīmi deliberatione firmata. Sed quid? Certe propter primam definitionis huius particulam qua dicitur melioris dispositi, non potest secundum Thomam de aquino votum fieri de malo, nec de indifferenti, sed tantum de bono, et de tali bono ad quod quis alias non tenetur. Illud autem quod in aliquo eventu bonum est, et in aliquo malum, non obligat nisi per eventu bono, non per malo, facit ad hoc verbum psidori hoc consideratis. In malis inquit promissis rescinde fidem, in turpi voto muta decretum, quod incaute voulisti non facias, impia est promissio que scelere impletur. Rursum propter secundam promissione definitionis particularis qua dicitur, aīmi deliberatione firmata, secundum doctores quicunque in angustijs subito et indeliberate aliquod covent, non sunt obligati. Ad quod quidem facit quod licet est alicui

69

venire contra factum suum propter angustiam tempis ad deliberandum. prout nonunquam legibus approbat. Facit quoque ad idem quod licetum est alicui venire contra illud quod promisit seruore passionis. prout decretorum in volumine reputatur. **T**o vota igitur illa non tenebris que fecisti cum non eras compos tui ratione grauis infirmitatis. velurbationis. aut gaudij excellentis. **H**ec enim in tali genere posunt esse. quo ratio hominis est ligata. ut ad deliberandum non sit potest. **N**empe sic dicit boetiana consolatrix. **N**ubibus atris condita nullum fudere possunt sidera lumen. Tu quoque si vis lumine claro certe verum. tramite recto carpe callem. gaudia pelle. pelle timorem. spemque fugato. **N**ec dolor assit. **N**ubila mens est vincitaque frenis. hec ubi regnat. **S**ecundum quod in votis conscientiam tuam alleuiare poterit est quidem hoc. quod si non sint rationabilia. non teneris ad ea. **N**imirum ex hoc venit quod secundum thomam aquinensem vota stulta. ut de non pectinando caput in sabbato. et similia potius sunt deridenda quam seruanda. et magnus ille barbarus Albertus ad hoc addit. quod si etiam pro honore fiant sanctorum seruanda non sunt. quia cum idolatria similitudinem quandam habent. **V**enit quoque et aliud ex promissis. quod si secundum thomam antedictum. **S**i carnis maceratio ex voto sit promissa. implenda est rationabiliter. ita ut natura non grauetur. **B**ed quia in his que ad seipsum pertinet de facili homo fallitur. ideo talia vota congruentius secundum arbitrium superioris sunt seruanda. vel permissa. ita tamen quod si magnus grauamen immineret. et non esset facultas. ad superiores recurrenti. non debet homo votum obseruare. **T**ercium est quod in votis tuam alleuiare poterit conscientiam. quod secundum presumat aquinensem. Quidquid votum fiendum impediret. si prius esset etiam voto facto obligatione aufert. **V**nde si aliquid possibile cum voverit postea fiat impossibile. collitur obligatio. ut si quis diues voverit edificare ecclesiam. quam postea paupertate supueniente perficere non posset. non obligatur. **H**oc tamen intelligendo quod si factus est oīno impotens. absolutus est a toto. **S**i autem ex parte. ita quod totum perficere non potest. tunc remanet solus obligatus ad id quod potest. et non ad aliud. **H**ec sunt doctorum antedictum. **M**enique quartum quod conscientiam alleuiat eius qui ex solo proposito se reputat quasi ex voto obligatus est hoc quidem. quod cum dicat aquinensis ad votum tria necessaria requiriuntur. Primo quidem delibera-
tio. Secundo propositum. Tercio promissio in quo perficitur ratio voti. Ex hoc inferitur quod solum propositum non habet obligare.

V. CONSIDERATIO.

Quinta puella ad conscientiam attendens circa promissa sic ait. **O** karissime si erronea conscientia circa promissa persertim iuramento firma ta te defrister. hoc te poterit consolari. quod videlicet plura sunt promissa homini que non obligant. **N**empe si quis iurauerit aliquid quod pecuniam est se factum. etiam si sit tempore veniale. ad promissum hoc implendum

minime obligatur. **T**udi verbū psidozj prius inductum, et in vene-
rabi decretorū volumie recitatum. In malis promissis rescinde fi-
dem r̄c. **H**inc etem̄ venerabilis quidā doctor ait. **I**usticia exigit ut
id qđ iuratur sit licitū et honestū. s. q̄ in se nō sit mortale v̄l venia-
le peccatum. quando etiā iuratur aliquid indifferens. quod ex cir-
cumstantia posset esse veniale vel mortale. nō debet seruari. nec est
obligatorium iuramentū. illo casu vel circumstantia existente. **V**nde
si quis iurauerit q̄ nunq̄ erit negotiator. aut etiā miles. aut q̄ nō
tenebit feudū ab isto dño. aut q̄ nō seruiet isti vel illi. aut accipi-
et donum vel mutuū. non tenetur illud seruare. si aliter non possit
viuere nisi contra illud faciat. quia iam res venit ad illum casum.
de quo si cogitasset ab inicio. et iurasset de illo illicitū esset iurame-
num. et generaliter r̄bicunq; aliquid iuratur faciendum. vel vitan-
dum. quod facere vel vitare esse mortale peccatum. vel etiā veniale.
circūscripto iuramento. non est seruandū h̄mōi iuramentū. sed p̄t
venire contra autoritate p̄pria. **C** sane de his secundū thomam
aquinensem plenius potest dici. videlicet q̄ quicūq; iurat aliquid
se facturum. obligatur ad illud faciendum. nisi vergat in deteriorem
exitum. Vergit autem in deteriorem exitum dupliciter. **V**no modo
quia ab ipo principio habet peiorē exitum. vel quia est secundū
se malum. sicut cum aliquis se iurat adulterium pacturum. in quo
casu peccat iurando. et peccat iuramentum implendo. siue quia est
maioris boni impeditiū. puta cum aliquis iurat se non intratur
religionem. vel q̄ non fiat clericus. aut q̄ non accipiet p̄lationem
in casu in quo expedit eū accipe. et in hoc casu peccat quidē iurā-
do in quantum ponit obicem spirituis sancto. qui est boni propositi
inspirator. tamen si est melius bonū aliquid ad quod nō tenetur.
non peccat iuramentū seruando. sed multo melius facit si non ser-
uet. **A**lio modo vergit in deteriorem exitum propter aliquid quod
de novo emergit. quod fuit impeditatum. sicut patet in iuramen-
to herodis. qui iurauit puelle saltanti se daturum quod petisset.
hoc enim iuramentum poterat esse a principio licitum. intellecta
conditione. s. si peteret quod dare deceret. sed impletio iuramenti
fuit illicita. **H**ec aquinensis. Cuius dictis concordat doctor p̄me-
moratus. Cum inquit due sint partes iniusticie. s. facere malum.
et declinare a bono. sicut iuramentū non obligat ad faciendum ma-
lum. ita non videtur q̄ obliget ad declinandū a bono. cum nulla
sit utilitas talis iuramenti. quod dico propter obedientiam. p̄pter
quam et si non sit faciendum malum. est tamen dimittendum bo-
num. cuius dimissio opensatur cum bono humilitatis que seruatur
in obedientia. Preterea cum dominus consulit opa perfectionis.
contrarius quodāmodo sibi esset si oporteret q̄ occasione iurame-
ti abstineretur a talibus. **C**redo ergo sine preiudicio q̄ iuramen-
tum vergit in peiorē exitum sex modis. **P**rimo cum iuratur aliquid

quod est mortale in se. Secundo cū iuratur quod est veniale in se.
Tercio cum iuratur aliquod indifferēs. quod ex circūstantia effici-
tur veniale vel mortale. Quarto cum iuramentū excludit opus pī,
etatis ex caritate facienduz. vt cū iurat aliquis q̄ nichil dabit isti
ex caritate. Quinto cum excludit opus de genere honoruz. vt cum
quis iurat q̄ nunq̄ erit eps. monachus. vel canonicus. vel q̄ nō ce-
lebrabit vslqz ad mensem. vel q̄ non ieunabit pro deo. vel pro pec-
catis suis in pane et aqua nisi p̄cipiatur ei. vel q̄ non dicet psalte-
rium. vel septem psalmos. vel q̄ nō iuuabit iustum in lictis et ho-
nestis vslqz ad certū tempus. Sexto cum excludit opus indifferēs
pia intentōe pro deo. aut p̄ primo faciendū. vt si quis iurat q̄ nō
pia intentione pro deo aut pro p̄ primo faciendū. vt si quis iurat q̄
nō loquatur martino. vel nō intrabit domū eius. vel nō coquet ad
furnū eius. vel nō moleat ad eius molēdinum. vt talia nō faciet ei.
vel q̄ non vendat ei rem pro minori p̄cio qm tali. vel q̄ non come-
det cum eo ad eandē mensam. Si aliquis iuret hmōi indifferēs. crē-
do q̄ apter hmōi iuramentū nō debet declinare a talibus. si ea ve-
lit facere pia intentione. et apter deū. et salutē aie sue. et apter tol-
lendū scandalū p̄imi. dtra qz sic iurauit. In pmis aut̄ crib⁹ modis
credo q̄ possit quilibet sic iurans autoritatē aptria venire dtra. Sz
imponēda est ei penitētia de temerario iuramēto. In reliquis crib⁹
qmuis hmōi iuramenta non snt obligatoria. nec imponēda sit pe-
nitentia pro trāsgressionē eoz tanq̄ pro mortali. nō expedit tamē
aptia autoritatē venire cōtra. nisi apter urgētē necessitatē. tum
apter reverentiā sacramēti. tum apter scandalū simpliciū. qui repu-
tant se incurrere piurium. et inde incurront in facilitatē labendi in
piuriū et detractionē. Vnde petēda est absolutio a supiore qui hmōi
iuramenta debet facile relaxare. vel potius ostendere sic iurantes
non fuisse obligatos. et imp̄cnere penitētia de temerario iuramēto
Coniqz ad horū pleniorē intellectū videndū est que cōditiones
implicite intelligantur in iuramentis. Sciendū igitur secundū ve-
nerabile dñm hosti. prout p̄ iura probat. q̄ in om̄i iuramēto intel-
liguntur iste cōditiones tacite. vt faciam hoc si deo placuerit. Item
si pape placuerit. quia ei⁹ autoritas videtur excepta. Item si res in
eodem statu pmanserit. vt patet in eo qui gladiū sanus depositus. et
illum furiosus repetit. nō teneor reddere etiam si iurauit. Itē si mihi
fidē seruaueris. nō seruāti em̄ fidē nō est fides seruāda. Vnde si nō
facias quod pmisisti. non teneor. Item si iuro tibi pecuniā reddere
ad certum tempus spē future numerationis. subauditur si pecuniaz
numeraueris. Itē si iuro tibi aliquid soluere ad certū temp⁹. vel ad
certum diem. subaudit⁹ m̄si iudex contra p̄cipiat. nam ius supioris
semp videtur exceptū. Item si iuro tibi dare docē. subauditur si nu-
ptie secute fuerint. Item si iuro tibi tanqm̄ regi vel eps. te deposito
nō obligor. Idem videtur si iuras milii tanq̄ eps soluere pecuniā

q post depositionē non remaneat obligatus. quod credo verum si
in utilitatem ecclesie peccunia versa fuerit. Item si iuro stare māda,
tis tuis pro offensa tibi vel tuis facta. subauditur nisi imoderatū
quid p̄cipias iniustū. illicitū. impossibile. vel dishonestum. quia tali-
bus parentū non est. vnde si p̄cipias tale quid q̄ iuraturus nō fu-
issim. si mandatū tale sciuisse non videoz obligatus. rediget ergo
hoc ad arbitriuz boni viri. Item subitelligitur si facultas se ob-
tulerit. alias nō imputabitur. excusat ergo hōiem necessitas. v̄l im-
possibilitas. Item si iuras mihi reddere vinum. vel bladū. subauditur
eiusdem bonitatis. nō ergo vinū nouū pro veteri reddes. Item
iuro tibi dare filiā mā. v̄l sororē i vxore. id ē bona fide laborabo
ut eam habeas. nec em ad aliud obligoz. cum alienū factum p̄scise
promittere non possim. Item si alicui iuro solue re pecuniam usqz.
ad certum diem. subauditur nisi per ipm fuerim absolutus. Item si
alicui iuro fidelitatē. vel etiam q̄ dtra ipm non sim. Ad hoc obli-
goz ne procurem ut vitam vel membrū perdat. vel terram suā. Dor-
ro si me offendat. vel primiores meos. defendere me potero v̄l tu-
eri. quia primiores videntur excepti esse. Itēz cum generalitas ob-
scuritatē p̄ariat. si aliquid generaliter iuro. non videoz cogitasse
de his sup quibus specialiter iuratur. non fuisse. et sic intertan-
dum est iuramentū s̄m intentionē iurantis. qn sine dolo iurat. sec⁹
autem est quando iurans adhibet. sed recipiens est sine dolo. Hec
secundū hosti. Ad dendus ē aut et aliis casus secundū venerabile
Raymundū. Si debitor iuravit creditori se solutuz aliquid in cer-
to termino. et impeditus non p̄t soluere. siquidē quando iurabat
ab initō credebat p̄babilitē se posse soluere. non peierabat in hoc.
et si postea fecit posse suum et nō potuit p̄soluere in certo termino
non est piurus ex hoc. sed multo magis excusatur si misit pecunia
tempē debito. et illa in via casualiter est amissa.

VI. CONSIDERATIO.

Sexta puella tristem circa p̄cepta erroneum dephendens sic ad
ipm ait. O amice si circa p̄cepta erronea cōscietia te perturbat.
remedia que sequuntur tam ex me q̄ meis ex sororibus capienda. in
toto vel in parte te poterunt consolari. Primum quidē ē ex me ca-
piendum. q̄ si absoluī vis a debito. in eadem fac materia notabilis-
ter ultra debitum. q̄ nimurum faciendo. sperare poteris firmiter te
a debito absolutū. Exemplū accipe. teneris ex precepto dieb⁹ do-
minicis et festiūs a seruilibus opibus abstinerē. Sed quid. Certe
si pluribus diebus in ebdomada. aut etiam regulariter a seruilib⁹
vacare opibus dsueuisti. p̄sertim vacādo deo. et orationibus intē-
dendo. et casu te contingat in die festiuo quandā ob necessitatē ali-
quid opari. dummodo hoc sine scandalo fiat notabili. te ppter hoc

grauari in conscientia non oportet. quoadmodum et si quis alicui
in quinqz solidis teneretur. et per modum muneris viginti. centum.
vel mille marcas liberaliter ei daret. talis bene deberet supponere
q̄ de quinqz solidis alias soluendis quittatus esset. **C**ed forsitan
in contrariū illud p̄t careuallis dictum allegabis. Ingratum est
spirituisancto quidquid feceris. eo neglecto quod facere teneris
Sed ad hoc facile pateret r̄sio. Nam hoc dictum dicti patris locuz
habet in monacho aliquid motu p̄prio faciente. et aliud sibi a p̄re
lato iniunctū. de cuius intentione certus est negligēte. p̄sertim il-
lo quod motu facit p̄prio. hoc iniūctum quod negligit recōpensa-
re non valēte. vel potest dici verum esse dictum patris clareuallis
stāte obligatione et debito dera quā yp̄othesim talia quies potest
facere et tam magna. q̄ de deo amico suo bene habet p̄sumere. q̄
hoc pacto modicum illud debitū ad quod erat obligat⁹ nō requi-
rat. et q̄ esse cessauerit obligatus. **A**d hoc nimirum suffragatur ex-
emplum de quibusdā antiquis patribus. de quibus habetur in flo-
ribus cassiani. in quodam hystoriali speculo recitatis. **V**bi quidem
tali p̄missa rubrica. q̄ ieiumia et alia hm̄oi pro loco et tempe seruā-
da sunt et moderanda. de quodā dsequenter textualiter sic infertur
Igit⁹ cū dieb⁹ quinq̄gesime nostram cellulam visitass̄. humi pau-
lulum confidentes cepimus percunctari. **C**ur apud eos tanta ob-
seruantia caueretur. ne quis totis diebus quinquagesime ieunare
presumeret. **A**d hec ille. Oportet quidem nos d̄suetudinem maio-
rum custodire. etiam non percepta ratione. Verūtam quoniam cau-
sam huius rei vultis agnoscere. temp⁹ est omni rei sub celo. temp⁹
plorandi. et tempus ridendi z̄c. principali autem bono ita nullum
oportet esse vacuum tempus. ut sine eo cuiq̄ esse non liceat. Itaqz si
quis in fratribus aduentu in quo xp̄m debet humanitate reficere. vel
cum defectō et imbecillitas carnis repationē viriū esce perceptio-
ne depositit. vel cū temp⁹ festiuitatis escāz dgruū votū indulget.
ieiunior̄ rigidam obseruantā indisrupte voluerit retinere. necel-
se est ut nō tam religiosus. q̄ inconditus. atqz irrationabilis habeat
tur. non enim precepta virtutum in quibus vtiqz bonum est princi-
pale propter ieunia sunt tenenda. sed potius ieunia propter illa.
Talem igitur diffinitionē super ieunij qualitate iugiter retinetes
id nobis congruum nouerimus. si in eo tempe ratio. si qualitas. si
mensura seruetur. nec ita ut i ipso spei nostre terminum defigamus;
sed ut per ip̄m ad puritatē cordis et apostolicam caritatem perue-
nire possum⁹. nunquit autem ait possunt filij sponsi z̄c. **H**ec ver-
ba proprie tempus ostendūt. in quo post resurrectionē per quadra-
ginta dies domino cum discipulis epulante ieunare illos quoti-
diane eius presentie gaudiū non sinebat. **I**llas autem ieunior̄ vi-
ctimas quas nobis violenta viscerum conuulsione inconsiderate
extorquentes domino recte offerre nos credimus. Ille qui diligit

misericordiā et iudicium execratur dicens. Ego dominus diligēs iudicium. et odio habens rapinam in holocausto. Hec ille qui post ista ut in predicto speculo traditur premissa hac rubrica. Q^z pfectis non est lex posita quia cōmunia supgrediūntur precepta. sub iungit dicens. Dorro quadragesime lege qui iustus atq^z pfectus est non tenetur exigui huius canonis subiectione contentus est. quē profecto illis qui per totū anni spaciū delicijs. vel negotijs secularibus implicantur ecclesiarū principes statuerūt. ut hac lega. si quoāmodo necessitate constricti his saltē dieb^z domino vacare cogentur. ac dierum vite sue quos totos quasi fructus quosdam fuerāt voraturi. vel decimas domino dedicarent. Ceterū iusti quibus lex non est posita. qui spiritualibus officijs nō exiguā illā id est decimam partem. sed totum vite sue tempus impendūt. quia liberi sunt a decimarū legalium functione. Idcirco si eos supueniens honesta et sancta necessitas coartauerit. audēt stationē ieunij absq^z vlla disceptatione laxare. nō em̄ decimaru^z ab eis exiguitas mutuatur. qui omnia sua domino secum pariter obtulerunt. Quod profecto absq^z summo fraudis reatu facere ille nō poterit. qui nihil voluntarie offerens deo. inexcusabiliter soluere decimas suas legis necessitate compellitur. Hec in dicto speculo ex florib^z casiani qui collationes patrum compilauit. Hec his in contrariū tercius articulus constitutionis ad nostrum. extra de hereticis in clementinis inducatur. Ille nimirum articulus est primo omnino erroneus. propter erronei articuli de impeccabilitate hominis implicationem. que quidem impeccabilitas nunqm in premissis implicatur. Secundo vero est erroneus. quia subiectionem obedientie circa precepta ecclesie vniuersaliter excludit. qnta spiritus libertas per premissa dicta nequaq^z doceatur. Nam et illa rubrica q^z perfectis non est lex posita. quia cōmunia supergrediuntur precepta sane est intelligenda. queadmodum et illud apostoli. Iusto non est lex posita. id est imposta tanqm onus. quia iustorum habitus interior inclinat eos ad hoc idem ad quod lex. et ideo non est eis onerosa secundum thomam aquinensem. Secundum quem etiam secundo iustis non est lex posita. id est pro iustis. sed iniustis. que propter transgressiones est posita. id est ad transgressiones cohībedas. quasi dicat apostol^z. si omnes essent iusti. nulla necessitas esset dari legem. scz coactuam contra vitia. quia ipsi sibiipsis essent lex. Illud vero verbum quadragesime lege. qui iustus atq^z perfectus est non tenetur. sic est sane capendum. quia non tenetur eam secundum litteram adeo rigide et onerosē obseruare. quo minus ipsam secundum virtutem epikēi interpretari valeat. et iuxta rubricam que premititur pro loco et tempore. dummodo non est contra intentionem legislatoris seruare possit. et etiam moderare. per quod quidem non remouetur quin quantumcunq^z iustus de legi cōmuni

seruare teneatur precepta ecclesie sane intellecta secundū intentio
nem ecclesie p̄cipientis. **C**stant ergo premissa ex patrum collatio
nibus accepta.ad quorū approbationē multū confert q̄ de eisdem
collationibus extracta.quidquid sit de alijs cassiani dictis per vin
centium hystoriographū vna cum q̄mpluribus alijs flores noian
tur cassiani.tanq̄ app̄ciandi iocūdius,et fructuosius imitandi.quē
admodū in decretis dicitur.vincentij opus laboriosum non spēni
mus.sed imitam⁹. q̄qz q̄ntum ad eiusdem operis seu collationū ea
rundem fructuosam imitatōez dictus hystorio ḡph⁹ scribit in hec
verba.Claruit vir illustris Johānes heremita qui et cassianus gal
lie p̄sbiter ordinatus multa scripsit.et certe ipsius opuscula multā
edificationē continent animaz.nec inter multa antiquorū opuscula
quicq̄ ad spirituales p̄fectus atqz p̄fectionis apicem tendenti vi
lius arbitror me legisse.**N**am et beatus pater noster dominicus ut
in eius vita legitur.librum illum qui collationes patrum inscribi
tar studiose legens.ac vigilāter intelligens.salutis in eo rimatus
semitas,magnum in eo p̄fectionis apicem apprehendit.**C**omp̄mis
sis igitur patet q̄ quis absolui potest pro tempe a puo debito.per
hoc quidē q̄ in eodē genere notabiliter facit ultra debitū.maxime
in casu quo an illud paruum sit.vel non sit.debitū dubitatur.

VII. CONSIDERATIO.

Septima puella adhuc circa precepta erronee dubitantē alijs
volens remedijs consolari sic ait. **S**cias amice pro uno reme
dio q̄ in dubijs bonorū virorum vita.alijs esse debet viuendi regu
la.**E**st igitur respiciendū ad facta bonorū virorum et discretorum.
et si plures tales.vel vt in pluribus casu tali eis occurrente.sic v̄
sic se habere inuenires.aut estimacione tua iudicares.tunc et tu si
militer agere non formides.**D**ices forte in contrariū.tales viri et si
bonam habeant conscientiam.non tamen scientiam circa illam mate
riā.vel econuerso habentes scientiam.non habent conscientiā.vel si
scirē q̄ vtrūqz haberent.forte sic non facerēt.**B**ed respondeo.qñ
non est omnino certum probabile.tamen est et modicū dubiū.quin
simul scientiam habeant ac bonam conscientiam.et quin ita se ha
berent si casus tales eis.occurrerēt.tunc pro excusatione tua noue
ris esse satis si similiter feceris.**N**empe in moralibus.et circa hūa
nos actus non est demonstratio requirenda.**S**iquis em tam certaz
noticiam requireret non minus erraret.q̄ si in demonstratiuis scie
tijs de apologiis aut argumentis thopiciis.sive de p̄suasionibus re
thoriciis contentus esset.**R**ursum pro alio erronee dubitationis re
medio scias q̄ in his que solum sunt mala.quia prohibita multū
excusat vel in toto vel in tanto consuetudo.imo in talibus ex vi ra
tionabilis d̄suetudinis.p̄sertim si p̄scripta sit est cōtra ius scriptum

multoties faciendum. Nam et gratiōse dicit ille Gratianus. q̄ consti-
tutio videntium moribus confirmatur. Quāvis etiam supflua or-
namenta gestare ad placendū multis sanctorū autoritatib⁹ repro-
betur. tamen hoc fine excluso. ratione disuetudinis gestari possunt
sine graui peccato. Nam cecilia deuotissima cilicio ad carnem exar-
induta. et desuper deauratis vestibus tegebatur. et Bartholome⁹
pallio albo. per singulos angulos gēmas habente purpureas vte-
batur. q̄ si ei peccatum hoc fuisset. quomodo tunc vestis sua una
cum sandalibus in vigintiser annis ut legitur utiqz non sine mira-
culo a putrefactiōne et sordibus preseruata fuisset? ¶ Vis autem
scire cur in talibus circūscripto saltem scādalo excusare valeat cō-
suetudo. Profecto docet hoc autoritas. docet et ratio. Ecce dicie
autoritas magni patris in decr etorum volumine canonizata. Quis
quis inquit rebus p̄tereuntib⁹ strictius vtitur q̄ sese habet mores
eorum cum quibus viuit. aut intempans. aut supsticiosus est. Sed
et ratio specialiter quantū ad ornamēta est in p̄mptu. Hīmīz res
que propter sui nouitiatē. et per d̄sequens raritatē p̄maginationem
excitant. et p̄uocant ad libidinē. eo scz q̄ propter ammirari hoies
res h̄mōi magis considerant. et de ip̄is profundius cogitant. Ille
quidem res quando in disuetudinē veniunt. cessant p̄maginationez
excitare. et ad libidinēm p̄uocare. eo q̄ tunc cessant esse quedam
rara. et āmiratione digna. et considerari cogitatione profunda.

VIII. CONSIDERATIO.

Octaua puella p̄missis remedijs adicit alia et sic ait. Aliud re-
medium circa precepta est epikeia. que secundū illum arresto-
tilem existens. interpretatiua legis melior est. q̄ iusticia legalis. Nee
valet in contrariū si dicitur q̄ eius est legem interpretari. cui⁹ est
condere. Esto em̄ q̄ in foro causarū interpretatio nō sufficeret. nisi
que fieret a principe v̄l a legislatore. bñ tamen sufficit virtus epi-
keie in foro conscientie. nō solum circa precepta humana. sed etiam
circa diuina p̄cepta. et tanto magis circa diuina. qnto deus ratio-
nabilior est magisqz benignus. q̄ quicunqz aliis legislator. Sed
quid? Profecto secundū hanc virtutem licet interpretari q̄ prece-
pta dei nō sunt ad tollendā omnē spūale dulcedinē. cum dominuz
sermone euangelico dixisse constet. Iugum meū suave est. Inter du-
ram igitur et benignā circa precepta sententiā. pro benigna est po-
tius ceteris paribus interpretatio facienda. Rursus secundum epikei-
am interpretari licet p̄cepta conformiter illi sententiē thome aquinē-
sis qua dicit. Precepta iuris positivi non se extendunt ultra inten-
tionem precipientis. que est finis p̄cepti. Hec autē est caritas. nec
non et illi sententie ipsius qua dicit. null⁹ obligatur ad impossibi-
le. et ideo si tot precepta prelatus ingerat q̄ subditus ea implere
non possit. excusat a peccato. et ideo prelati abstinere debent a
multitudine p̄ceptorum. Hec ille aquensis. Sane dictū impossibile

IN CONSE

ad quod quis non obligatur secundū epikēie virtutem in lege p̄fe,
etē libertatis interptandū videatur non solum de absolute impossibili:
bili. sed de eo etiā prout dicti doctoris sonant verba q̄ vix est pos:
sibile. utpote nimirū habens difficultatē. aliter non appetit quō pos:
sit intelligi benedictum illud verbum xp̄i. **O**nus meum leue. **N**am
et ordinarius appatus declarās illud impossibile de quo ad legis:
peritos improperando xp̄s dixit. oneratis homines oneribus que:
portare non possunt. sic ait. **I**ugum leue repellitis. nec mirū. quod
ēm multum vel nimis est difficile. quomodo hoc dicetur leue. **C**er:
te non pprie. nec etiam verificatur in hōie dēū citra perfectū gra:
dum caritatis amante. q̄muis quantum ad gradū amoris potiores
nōnullē autoritates videantur contrarium sonare. **V**nde et magis
ex karoli impatoris perfecta deuotione. q̄ pro obligationis neces:
sitate vide' illud dictū esse. licet vix ferendū ab illa sancta sede im:
ponatur iugum cum feramus. et pia deuotione toleremus. **C**ui līe
premittitur sic in rubro. tolerandum est ingum quod a sancta sede
imponitur. licet importabile videatur. **D**emum per virtutē epp:
hei sic interpteris precepta. q̄ nec deus. nec iudex ecclesiastic⁹ te
intendit mediantibus suis preceptis ad hoc q̄ sis fatu⁹ obligare.
Vis hoc scire de deo. **A**rgumentū accipe p̄ simile de votis ex diui:
no p̄cepto deo reddendis. ad que tamen deo reddenda si sint stul:
ta ut ex p̄missia patet. minime obligaris. **V**is rursum scire proposi:
tum de preceptis. seu de statutis ecclesie. q̄ videlicet loco et tempore
non obligant. quib⁹ eorum obseruantiā foret ridiculosa. **I**loc pe:
fecto scire poteris diuersis ex canonibus per notata illius magni
innocentij. qui dicitur lucerna iuris. **R**atio autem potest nihilomi:
nus assignari. **P**recepta enim ecclesie dantur ex caritate. quod sal:
tem supponendum est et etiam presumendū. **S**ed qđ ex caritate sta:
tutū est. non debet secundū patrem clareuallis militare contra ca:
ritatē. **S**ed quid. **P**rofecto precepta ecclesie militarent contra ca:
ritatem si obligarent ad sui obseruantiā in casibus quib⁹ ea obser:
uando. fatuum te viri boni et discreti reputarent. et te etiam deri:
dere possent.

IX. CONSIDERATIO.

Nona puella persone circa confessiones erronee existenti. et ob:
hoc tristiciam patienti compatiendo sic ait. **N**oli amice nimi:
um tristari. Sunt enim plura infirmitatis tue remedia quibus poten:
tis consolari. **V**num quidem remedium est. q̄ q̄muis peccata confite:
da plures habeant deformes circūstancias. de necessitate tamē nō
sunt ille confitende. que non mutant species peccatoruz. **S**ecundū
est. q̄ preceptū de confitendo peccata sua alteri principalis est in:
tentio. ut propter verecundiam peccata in futurum caueantur. **S**i
quid igitur circa confessionem. vel modum confitendi nō ratione

verecundie. sed solum causa erronee conscientie vitâde omittêres. presertim de consilio boni viri et discreti. non esset tibi peccatum. etiam si esset tale in cuius obmissione alius non erroneous grauiter peccaret. Verbi ḡtia quilibet ab aliquo tempe non confessus et voluntas confireri. tenetur prius suam discutere conscientiam. peccata sua recognitando. secundum tamen plus et minus. minus quidem si honestam ducit vitam. et frequentius confitetur. plus autem si ipse sceler rarius confiteri. qmuis autem iste minus sufficienter conscientiam suam discutiendo. et p consequens imperfectius confitêdo pecare. si tamen scrupulosus existens timet nimis per ipaz conscientiam erroneam inuolui. non arbitretur se peccare si planius confitatur. presertim secundū regulas et consilia bonorum ac discreto rum viorum. et ob hoc abstineat a scrupulosa. s̄m ea que sunt scripta conscientie sue discussione. Hinc si homo scrupulosus debet cōfiteri secundum ea omnia que de confessionibus sunt scripta. bene indigeret q confessorem haberet in bursa. nec ipm releuaret verbum illud prolatum diuinitus sicut fertur. auctor mundi non iudicat mundum. secundum sūmam raymundi. Sed q talis scrupulosam sue conscientie discussionem valeat immo et debeat obmittere. Huic ipsis Gregorij sententia egregio alludit testimonio. Sepe inquit dum nosmetipsos in conscientia plus iusto discutimus. de ipso discussionis studio indiscretius erramus. et mentis nostre acies quo plus iusto cernere nititur obscuratur. quia et qui importune solis radios aspicit. tenebrescit et inde nihil penit⁹ videre compellitur unde tenebratur. Iustorum autem corda quia ad perfectum se examinare nequeunt. egre hoc exilium cecitatis ferunt. Unde in job. Tedet animam meam vite mee. tedet enim iustum vivere. quia in operando vitam non desinit querere. et tamen eiusdem vite meritum non valet inuenire. Sed est consolatio nostre calamitatis et nostre ignorantiae discussionis redacta ad animum iustum. et incomprehensibilis potentia conditoris. que etiam sine retributione non deserit. et discutientium se iustorum iusticiam incomprehensibilitatis immensitate transcendent. Hec ille pater beatissimus. Quid ergo. Profecto qmuis aliqui nitantur se coram deo per modum suum confitendi iustificare. tamen nullus presumat q posse satisfacere diuine iusticie. Unde oportet nonunq; presertim in casu scrupulositatis aliquid in humilitatis spiritu misericordie relinquere. et in domino fiducialiter sperare.

X. CONSIDERATIO.

Decima puella dissimiliter sorori psone circa cōfessiones erronee cōpatiēs sic ait. O amice scrupulose video ex una parteq; non